
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

VALOR: R$2.267,00
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/01/2018 a 25/07/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072 /2017-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101006355-339033; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 240303. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Antônio Carlos Carvalho da Silva
CONTRATADO: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Travessa Apinagés, nº 1340, Anexo B, bairro Condor, 
Belém/PA, CPF: 66.045-110.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 273027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 008 DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/31546/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Antonio Jerônimo Vieira de França, 
mat. nº 567089, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 700,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 272930
PORTARIA Nº 10 DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/28670/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora DANIELLE CRISTINA CARDOSO DOS 
SANTOS, mat. nº 5920574, cargo de Assistente Administrativo, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297.8338  33.90.39 (Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 273061

DIÁRIA
PORTARIA Nº 009 DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/31546/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Santarém, no 
período de 24/01 a 26/01/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo..
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 272864

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor ARISTÓBOLO ROBERTO COSTA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5905927/2, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, a contar de 01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273224
PORTARIA Nº 054/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora LARA THAIS DE SOUZA LAGES, Matrícula 
nº 8000728/1, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotado na Coordenadoria de Multimídia, a contar de 01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273229
PORTARIA Nº 055/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor MARBO BENTES DE MENDONÇA, Matrícula 
nº 8021330/1, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotado na Coordenadoria de Produção da TV, a contar de 
01/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 273234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LICENÇA SAÚDE

NOME: SORAIA SILVA FERNANDES
CONCESSÃO:15 DIAS
PERÍODO: 16/11/17 A 30/11/17
MATRÍCULA: 5819660/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DA GLÓRIA PAIXÃO/JACUNDÁ
LAUDO MÉDICO: 10208/17
NOME: SELMA MARIA FEITOSA MAIA
CONCESSÃO:08 DIAS
PERÍODO: 21/11/17 A 20/11/17
MATRÍCULA: 5821118/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI OTHMAR/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3188/17
NOME: LIDIA SOARES DAS CHAGAS
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 20/11/17 A 19/12/17
MATRÍCULA: 57220663/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 097/17
NOME: FELIPE MAGNO DA CRUZ JUNIOR
CONCESSÃO:117 DIAS
PERÍODO: 07/10/17 A 31/01/18
MATRÍCULA: 57203142/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 29172/17
NOME: FRANCISCO DE LIMA MOURA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/12/17 A 18/12/17
MATRÍCULA: 55586458/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JADER BARBALHO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3179/17

NOME: CLÁUDIA CAROLINA BATISTA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 20/11/17
MATRÍCULA: 57194491/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PRES. KENNEDY/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 29070/17
NOME: IZABEL DA CONCEIÇÃO SOARES DA COSTA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 19/11/17 A 25/11/17
MATRÍCULA: 3210197/3 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: 4ª URE/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10196/17
NOME:DAYANE GONÇALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 06/12/17
MATRÍCULA: 57214772/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: 4ª URE/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10207/17
NOME: DEYSE GOMES RIBEIRO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 16/11/17 A 15/01/18
MATRÍCULA: 57223613/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ARGENTINA PEREIRA/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1347/17
NOME: SABRINA DA SILVA BATISTA
CONCESSÃO:84 DIAS
PERÍODO: 26/10/17 A 17/01/18
MATRÍCULA: 57215680/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE NAIR DE NAZARÉ/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 148/17
NOME: ROBERTO PORTELLA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 16/10/17 A 25/10/17
MATRÍCULA: 55586026/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARÁ
LAUDO MÉDICO: 153/17
NOME: RINA MÁRCIA BRANDÃO RIOS
CONCESSÃO:15 DIAS
PERÍODO: 22/11/17 A 06/12/17
MATRÍCULA: 57197708/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA SYLVIA/BOM JESUS DO TOCANTINS
LAUDO MÉDICO: 10203/17
NOME: ROSICLEIDE MACIEL DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/12/17 A 11/03/18
MATRÍCULA: 5889867/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BERNARDINO BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 103/17
NOME: PRISCILA MICHELINE BARRETO SENA
CONCESSÃO:60 DIAS
PERÍODO: 27/11/17 A 25/01/18
MATRÍCULA: 57192898/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 096/17
NOME: PATRÍCIA CARLA DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO:05 DIAS
PERÍODO: 28/11/17 A 02/12/17
MATRÍCULA: 5792460/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SOARES DUTRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3197/17
NOME: CREUSA PEREIRA DOS REIS
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 06/12/17 A 04/01/18
MATRÍCULA: 264016/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 3187/17
NOME: CARLA LIMA SILVA
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 21/11/17 A 20/12/17
MATRÍCULA: 5891147/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 105/17
NOME: CONCEIÇÃO DO SOCORRO FONSECA LIMA
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 02/12/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 5838002/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 101/17
NOME: MARIA APARECIDA BRANDÃO MONTE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 04/02/18
MATRÍCULA: 57208275/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE NAIR LEMOS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 29245/17
NOME: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA SILVA
CONCESSÃO:21 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 20/12/17
MATRÍCULA: 5287812/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EXT. SANTO ANTÔNIO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1351/17
NOME: MARIA DE FÁTIMA CUTRIN DUTRA
CONCESSÃO:14 DIAS
PERÍODO: 24/11/17 A 07/12/17
MATRÍCULA: 54196162/1 CARGO: PROF.
LOT: 4ª URE/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10192/17
NOME: SANDRA REGINA SILVA NOGUEIRA


